
:
COM TNE DI F'RANOOF'OI\1T'E

Lillero Consorzio Comunale di Siracu.ga

Settore Vl- Area Amministrativa
Ufficio Gestione Risorse Umane

OGGBTTO:PROCEDURA DI SELEZIONE PUBBLICA PBR BSAMI PBR L'ASSUNZIONB A

TBMPO DETERMINATO PBR MESI DODICI B PART TIMB (20 ORE SBTTIMANALI), DI N.

2PSICOLOGI, AREA DEI FUNZIONARI B DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONB, BX CAT. D,

POSIZIONB BCONOMICA Dl, A VALBRE BSCLUSIVAMBNTB SUI FONDI DBL PIANO DI

ATTUAZIONE LOCALB DBL DISTRBTTO SOCIO SANITARIO 49- QUOTA SBRVIZI DBL

FONDO POVBRT,À.

AVVIO PROCEDURA B APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO

IL RBSPONSABILB DBL SERVIZIO

VISTA la determina Sindacale n.27 del 1,9/1,0/2023 di conferimento dell'incarico di P.O. del Vl Settore;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 200L, n. 165 e ss.mm.ii;

VISTO I'art. 52 comma 1 bis del D.Lgs. n. 1,65/2001,, cosi come modificato dall'art.3 del D.L. 8O/202t,

convertito con modificazioni dalla Legge 06.08.2021, n. 1L3;

VISTO il C.C.N.L. del Comparto Funzioni Locali;

VISTO ilvigente Statuto Comunale;

VISTO ilvigente Regolamento sull'Ordinamento generale degli Uffici e Servizi;

RICHIAMATI:

- la delibera di Consiglio Comunale n.60 delIS/1-2/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2O2a/2026;

- la delibera diConsiglio Comunale n.61 del1,8/12/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il

bi la ncio d i previsio ne de ll'ese rcizi o 2024 / 2026;

PREMESSO CHE:

- La legge 328/2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato d'intervento" ha

definito iprincipi generali del sistema integrato di intervento e servizi sociali attribuendo alle regioni

w
w

DETERMlNAZIONE
del8\ n

A tl a rìn àiat1



funzioni di programmazione, coordinamento e indirizzo degli interventi sociali nonché di verifica della

rispettiva attuazione a livello territoriale e disciplinato l'integrazione degli stessi;

- ll D. Lgs. n. 1,47/2OIT "Disposizioni per l'introduzione di una misura nazionale di contrasto alla

povertà" arl.2, comma L, istituisce il Reddito di inclusione quale misura unica a livello nazionale di

contrasto alla povertà e all'esclusione sociale;

- che con decreto interministeriale del 30 dicembre 202t, registrato alla Corte deiConti il 24 gennaio

2022, I Ministero ha effettuato il riparto alle Regioni del Fondo Nazionale povertà 2021/2023, sulla base

del criterio del 40% in ragione della popolazione residente e del 6O% in ragione dei nuclei beneficiari del

Rdc, assegnando alla Regione Siciliana la somma di € 85.476.600,00, per la quota servizi Fondo Povertà

(QSFP)2021;

VISTE le Linee Guida per l'impiego della "Quota Servizi del Fondo Povertà" Annualità 2O2t, che integrano

ed aggiornano le precedenti edizioni delle Linee Guida per l'impiego della Quota Servizi del Fondo Povertà;

VISTO il Piano regionale per la lotta alla povertà 202I-2023 approvato con Deliberazione di Giunta

Regionale n. 3 del 05 Gennaio 2023;

VISTO il D.D.G. n.I767 del 27.06.2023 con il quale la Regione siciliana approvava il Piano di Attuazione

Locale per la programmazione delle risorse della Quota servizi del Fondo Povertà annualità 2021;

PRESO ATTO che il Piano di Attuazione Locale (PAL) è un modello di atto programmatorio messo a

disposizione dei territori per agevolare la programmazione e la valutazione degli interventi di competenza

dei servizi sociali dei Comuni e degliAmbiti territoriali in favore di beneficiari del Reddito di lnclusione e del

Reddito diCittadinanza, principalmente in attuazione dei Patti per l'lnclusione Sociale;

CONSIDERATO che le risorse previste dal Piano di Attuazione Locale rappresentano per i Distretti Socio

Sanitari un'occasione fondamentale per dotarsi di figure professionalí qualificate attualmente assenti o

presenti in misura inferiore al fabbisogno stimato;

DATO ATTO che, in sede di Riparto DSS Fondo Povertà 202'J., I Distretto Socio Sanitario n. 49 è risultato

assegnatario della somma complessiva di€ 996.244,28;

VISTO il verbale del Comitato dei Sindaci n. L del 04.0t.2024 nel quale è emersa la volontà dei Sindaci di

operare, attraverso l'istituto della delega, la ripartizione tra itre comuni facenti parte del DSS 49 delle

risorse assegnate;

VERTFICATO che con Delibera del Comitato dei Sindaci n. 02 del 1-1,/0U2024 è stato approvato il Piano di

Attuazione Locale del Distretto Socio Sanitario n. 49 - Quota Servizi del Fondo Povertà - Annualità 2021.

PRESO ATTO, altresì, che al Comune di Francofonte spetta la somma di € 255.691,L4 quale Quota Servizi

del Fondo Povertà - Annualità 202L;

PRECISATO che siè provveduto a richiedere il Codice Unico di Progetto (CUP): E31H21000140001.;



DATO ATTO che la Regione Siciliana, con nota prot. n. 7/n. _8274 del 04.03.2024 ha dato parere di

congruità della procedura di programmazione del QSFP 202L e ha approvato il Piano Attuativo locale 2021

del DSS 49;

TENUTO CONTO di quanto esplicitato e ai fini della definizione del Piano diAttuazione Locale del Distretto

Socio Sanitario n.49 - Quota Servizi del Fondo Povertà - Annualità 2021;

RICHIAMATAIa Deliberazione di G.M. n. '1.12 del 15.04.2024 ad oggetto: "lntegrazione e aggiornamento

programma triennale del fabbisogno del personale 2024-2026" corredata dal parere positivo dei revisori

dei conti prot. n.6366 del 15.04.2024, con la quale veniva prevista l'assunzione di n.2Psicologi, Area dei

funzionari e dell'elevata qualificazione, ex cat. D, posizione economica D1-, a tempo determinato per mesi

dodici e a tempo parziale (20 ore settimanali), a valere esclusivamente sulle risorse del Fondo povertà

annualità 2021;

CONSIDERATO che, in relazione a quanto disposto, si rende necessario dare seguito a quanto previsto dal

piano triennale di fabbisogno di personale, mediante il reclutamento di n. 2Psicologi, area dei Funzionari e

dell'Elevata Qualificazione, ex categoria D, posizione economica D1, a tempo determinato per mesi dodici e

part time (20 ore settimanali), procedendo all'approvazione del relativo schema di avviso di selezione

pubblica;

RAWISATA la necessità di potenziare gli uffici dei servizi sociali, attraversol'assunzionedi n. 2Psicologi, area

dei Funzionari e dell'Elevata Qualificazione, ex categoria D, posizione economica D1, a tempo determinato

per mesi dodici e part time (20 ore settimanali);

PRESO ATTO, altresì, che, per i motivi sopra esposti, la programmazione del fabbisogno di personale è

compatibile con le disponibllità finanziarie e del bilancio, atteso che le assunzioni in oggetto risultano

essere completamente etero-finanziate e che, pertanto, non rilevano aí fini della verifica del rispetto del

valore soglia dicui ai commi l-, 1-bis e 2 dell'articolo 33 del decreto-legge 30 aprile 20L9,n.34, convertito,

con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58;

RITENUTO, pertanto, disporre l'assunzione delle seguenti figure professionali:

- N. 2 Psicologi, Area Funzionarí e dell'Elevata Qualificazione (ex. Cat."D")- posizione economica "D1-",

a tempo determinato per mesi dodíci e part time (20 ore settimanali), a valere esclusivamente sulle

risorse del Fondo povertà annualità 2021;

RITENUTO, altresì, disporre che si provveda all'avvio della procedura di selezione pubblica per esami i

candidati che risultino in possesso dei requisiti di partecipazione previsti dalla legislazione vigente per

I'accesso al pubblico impiego nonché deltitolo distudio e dei requisitiprevistidal bando allegato;

CONSIDERATO CHE:

- ipartecipanti dovranno essere sottoposti a selezione pubblica per esami e che si procederà alla

formazione della graduatoria finale di merito;



- le previste prove d'esame sono dirette ad accertare il possesso di una adeguata preparazione

richiesta dal ruolo da ricoprire e verteranno sulle materie specificate dal bando allegato;

DATO ATTO che alla selezione nonché alla predisposizione della graduatoria dovrà procedersi in

conformità alle vígenti disposizioni legislative e regolamentari in materia così come integrate col presente

atto, previa nomina della Commissione Giudicatrice, nel rispetto delle disposizioni degli artt.35 comma 3

lett. e)e 35 bis del Decreto L.gs.t65/2001come modificato dal D.L. 44/2023 convertito con modificazioni

dalla 1.74 de\2t.06.2023 e delvigente regolamento comunale;

CHE lo svolgimento della presente procedura di selezione nonché I'assunzione dei vincítori sono

subordinati alle prescrizioni e/o limitazioni di legge in tema di procedure concorsuali e/o assunzioni;

DATO ATTO che nell'avviso dí selezione pubblica saranno indicati il trattamento economico, i requisiti di

partecipazione ed i documenti da produrre, i criteri per la redazione delle graduatorie e le condizioni

d'ina mmissibilità;

VISTO lo schema di avviso della procedura di selezione pubblica per esami per l'assunzione a tempo

determinato per mesi dodici e part time (20 ore settimanali), di n. 2 Psicologi, Area dei Funzionari e

dell'Elevata Qualificazione, ex cat. D, posizione economica D1, a valere esclusivamente sui fondi del Piano

di attuazione locale del Distretto Socio Sanitario 49- Quota Servizi del Fondo Povertà, allegato alla

presente determinazione, quale parte integrante e sostanziale (Allegato A);

VISTI:

- ilvigente Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle selezioni di personale;

- il decreto Lgs. 165/2001;

- ll D.L. 44/2023 convertito con modificazionidalla L.74 del21..O6.2023;

- la Legge 56/2019;

- il D.P.R. n.487/1994 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

Alla luce delle superiori premesse, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte

Dl AWIARE la procedura dí selezione pubblica per esami per l'assunzione a tempo determinato per

mesi dodici e part time (20 ore settimanali), di n. 2 Psicologi, Area dei Funzionari e dell'Elevata

Qualificazione, ex cat. D, posizione economica D1-, a valere esclusivamente suí fondi del Piano di

attuazione locale del Distretto Socio Sanitario 49- Quota Servizi del Fondo Povertà;

Dl APPROVARE l'allegato schema di avviso pubblico, quale parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento (Allegato A);

Dl PRECISARE che si provvederà con successivo e separato atto alla nomina della commissione

giud icatrice;

Dl DARE ATTO che il responsabile unico del procedimento è la dott.ssa Sandra Fazio;



Dl DARE ATTO dell'assenza di conflitto di interessi del responsabile unico del procedimento dell'atto ai

sensi dell'art. 6 bis L.241/1990 così come introdotto dalla L.L9O/2OI2;

Dl PROWEDERE alla pubblicazione del predetto bando per un periodo di 20 giorni a decorrere dal

giorno successivo alla data di pubblicazione sul portale unico di reclutamento lnPA, nonché all'Albo

Pretorio on-line e sul sito istituzionale del Comune di Francofonte, nella sezione - Amministrazione

trasparente - Bandi di Concorso.

Dl DISPORRE la trasmissione della presente al servizio finanziario per quanto di competenza.

Dl DARE ATTO che la presente determinazione va inserita nel fascicolo delle Determinazioni, tenuto

presso l'Ufficio di Segreteria.

ll Responsabile del Vl Settore

Ufficio Gestione ne

ra Fazio



VISTO DI REGOLARITA CONTABILE

I1 Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell'articolo 147-bis, cornma 1, del d.Lgs. n.26712000 e del relativo
Regolarnento comunale sui controlli interni, comportando 1o stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico -ftnanziaria o sul patrirnonio dell'ente, osservato:

rilascia:
Ìpenpne FAVoREVoLE
PARERE NON FAVOREVOLE, per le rnotivazioni sopra

Data.
frnanziario

Si attesta, ai sensi dell'ar1. 153, comma 5, del D.Lgs. n.26712000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accerlamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'ar1. 191, comma 1, del D.Lgs. 18

sto n.267:

Il Responsabile del servizio finanziario

Data

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai
sensi dell'aft. 183, comma J, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.261 .

N. ............. DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI

La plesente detenninazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per gior-ni l5 consecutivi
dal ,.. al

Data,
II Responsabile del servizio


